
Konkursní noviny 6/2022 | 11

č
lá

n
e

k

licitátor má v eDs pouze tři „tlačítka“. První je pro udě-
lení příklepu. Druhé tlačítko je pro ukončení dražby v pří-
padě, že žádný dražitel neučinil podání. V obou případech 
musí být eDs dostupný po celou dobu trvání dražby. třetí 
„tlačítko“ je na prodloužení doby, během které lze činit 
podání a zaslání datové zprávy všem dražitelům, jak je 
výše uvedeno. Pokud do dražby není zapsán žádný její 
dražitel, eDs automaticky po zahájení dražby ji ukončí 
a přesune do archivu.

Jediným „dražebním zločinem“ je poslední bod kontrol-
ního protokolu:

Porušení povinnosti upustit od dražby se podle § 6 
odst. 5 zákona o veřejných dražbách považuje za zá-
važné porušení povinností podle zákona č. 455/1991 
sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů.

stanovisko dražebníka: Pouze výše uvedené porušení
povinnosti, v případě první kontrolované dražby, je jedi-
ným důvodem uvedeným v návrhu ing. Zdeňkou Niklaso-

vou na zahájení správního řízení ve věci pozastavení dra-
žební koncese pro bft Management, a. s. A to je dobrá 
zpráva. Očividná podjatost kontrolujících dražebních úřed-
níků a nepravdivá triviální tvrzení, že předmětná smlouva 
o provedení dražby je neplatná z důvodu neuvedení vlast-
níka předmětu dražby a zástavní smlouvy, tedy neplatnosti 
této smlouvy, tedy povinnosti upustit od dražby, jsou zce-
la zřejmá. Předpokládám, že příslušný živnostenský úřad 
toto podání zamítne. seznámením se spisem prokázalo, 
že tento návrh má i zcela zásadní formální nedostatky.

O této a další kauze byl dne 25. 4. 2022 informován 
formou stížnosti a podnětu ke kontrole OVD MMr i mi-
nistr MMr ivan bartoš (Piráti). Dne 30. 5. 2022 přišla 
odpověď od vrchního kontrolora MMr, že je vše v pořád-
ku, a že dražební úředníci nepochybili. Naopak je vyzdvih-
nuta jejich činorodá aktivita (konání seminářů workshopů, 
poradenství, práce na nové legislativě aj.) viz podrobně 
na www.komora-drazebniku.eu.

Kdo si myslel, že pod pirátskou vlajkou bude i jiná po-
sádka úředníků a změní svůj kurs, zmýlil se.

I zde se
ukazuje
zcela
formalni
a scholas-
tické
uvažovaní
dražebnich
úředniků

sberbank CZ vstoupila do likvidace

Podle informací Garančního systému a v návaznosti na rozhodnutí české národní 
banky o odnětí licence sberbank CZ, a. s., které nabylo právní moci dne 30. 4. 2022, 
vstoupila sberbank CZ, a. s. do likvidace a soud jmenoval likvidátora banky.

„V tuto chvíli se v bance hromadí hotovost. 
likvidátorka bude mít na účtech možná miliar-
dy korun,” tvrdí lukáš Mikeska, ředitel úseku 
restrukturalizací ernst & young, ale zároveň va-
ruje před přílišným optimismem: „ty samozřejmě 
nebudou ani zdaleka stačit na uspokojení všech 
věřitelů.” s ním souhlasí také advokát Michal žiž-
lavský, zakládající partner As ZiZlAVsKy, která je 
jednou z mála společností, která má zvláštní po-
volení Ministerstva spravedlnosti, potřebné k ře-
šení úpadku bank, finančních institucí a korpora-
cí. „tvrdit, že hodnotu aktiv sberbank neovlivní 
ztráta bankovní licence, je asi stejně logické, 
jako tvrdit, že na hodnotu auta nemá vliv to, že 
s ním narazíte do zdi. Odnětí bankovní licence 
je zkrátka zásadní,“ tvrdí žižlavský. „sberbank teď 
nemůže jen čekat na postupné splácení hypo-
tečních a jiných úvěrů, které poskytla. tato její 
aktiva musí někdo zpeněžit, a musí také proběh-
nout formální proces přezkoumání pohledávek 
věřitelů. teprve až se to stane, a podle toho, jak 
rychle a dobře se to podaří, uvidíme, kdy a kolik 
peněz kdo dostane,” dodal advokát.

žižlavský také upozornil na odpovědnost 
osob, které mají postavení správců cizího majet-
ku, typicky např. jednatele nebo členy předsta-
venstev obchodních společností a družstev, kteří 
musí plnit své povinnosti při správě svěřeného 
majetku, což se týká především řádné správy po-
hledávek vůči sberbank ve specifickém právním 
rámci likvidace a insolvence. Podle žižlavského 
musí správce cizího majetku jednat s péčí řád-
ného hospodáře, jinak nastupuje jeho osobní 
odpovědnost, ale stejně tak to platí pro členy 
orgánů územních samosprávných celků. V praxi 

Městský soud v Praze dne 2. 5. 2022 jmeno-
val likvidátorem sberbank CZ, a. s. JuDr. Jiřinu 
lužovou. ta má již zkušenosti s likvidací erb 
bank, a. s. likvidátorka následně oznámí vstup 
do likvidace všem známým věřitelům sber-
bank CZ, a. s., přičemž toto oznámení zároveň 
zveřejní a vyzve věřitele, aby přihlásili své pohle-
dávky do likvidace.

to se bude týkat i vkladatelů u sberbank 
CZ, a. s., jejichž pohledávka není pojištěna podle 
zákona o bankách nebo přesáhla zákonný limit 
pro náhradu pohledávky z vkladu vyplácenou 
garančním systémem finančního trhu. likvidá-
tor zároveň posoudí ekonomickou situaci banky 
a zhodnotí, zda bude pokračovat likvidace nebo 
bude podán insolvenční návrh.

Peníze, které firmám uvízly ve sberbank CZ, 
jim pomohou získat Natland, litfin a Asociace 
malých a středních firem. tyto subjekty spolu 
s podporou advokátní kanceláře glatzová & Co. 
se rozhodly, že společně vstoupí do řešení situa-
ce kolem české sberbank.

„už několik týdnů se na nás obracejí zájem-
ci z řad podnikatelů, malých a středních firem, 
kterým ve sberbank zůstaly peníze, pro radu 
a pomoc, jak mají postupovat. Jsme připrave-
ni poškozeným klientům ušetřit čas a peníze. 
Poskládali jsme proto silný tým, prostřednic-
tvím kterého hodláme konsolidovat věřitele, 
tak abychom měli reálný vliv na řešení složité 
situace sberbank. Cílem je takto získat firmám 
jejich finance zpět v co nejvyšší míře,“ uvedl 
Václav žalud, head of restructuring and li-
tigation skupiny Natland a advokát kanceláře  
glatzová & Co.

Garanční systém finančního trhu
garanční systém finančního trhu (gsft) 

je od 1. 1. 1996, kdy vznikl přeměnou 
z fondu pojištění vkladů na základě záko-
na o ozdravných postupech a řešení krize 
na finančním trhu (publikovaný ve sbírce 
zákonů pod číslem 374/2015 sb.) zákonem 
zřízená instituce pro zajištění, správu a po-
užití finančních prostředků k zabezpečení 
a udržení stability finančního trhu v čes-
ké republice. Je řízen pětičlennou správní 
radou, kterou jmenuje a odvolává ministr 
financí, a tříčlennou výkonnou radou, kte-
rá je statutárním orgánem. gsft spravuje 
dva fondy, prvním je fond pojištění vkladů, 
do kterého povinně přispívají všechny banky, 
stavební spořitelny a družstevní záložny se 
sídlem v české republice a pobočky bank 
z jiných než členských zemí eu, tento je 
používán při krachu finanční instituce. Dru-
hým fondem ve správě gsft je pak fond 
pro řešení krize, který slouží ke shromažďo-
vání finančních prostředků, které mohou být 
použity v případě ohrožení stability některé 
z finančních institucí, tak aby nebylo nutné 
ukončit její existenci a zahájit výplatu náhrad 
vkladů jejím klientům. V rámci zákonného 
pojištění vkladů jsou pojištěny zejména kre-
ditní zůstatky na běžných, termínovaných či 
vkladových účtech nebo vkladních knížkách, 
vklady potvrzené vkladovým certifikátem, 
vkladním listem či jiným obdobným doku-
mentem. Pojištění vkladů u gsft garantuje 
náhrady za vklady vedené u bank, staveb-
ních spořitelen a družstevních záložen se 
sídlem v čr a u poboček bank se sídlem 
mimo evropskou unii ve výši 100 % vkladu, 
maximálně však do výše odpovídající částce 
100 000 eur na jednoho klienta v jedné 
bance. gsft rovněž uzavřel dohodu o pře-
shraniční spolupráci se slovenskem, rakous-
kem, Maďarskem a Polskem, což pro klienty 
zahraničních bank v česku z těchto zemí 
znamená jistotu rychlé a hladké výplaty ze 
zákona pojištěných peněz.

N A Š E  T É M A  •  N A Š E  T É M A  •  N A Š E  T É M A  •  N A Š E  T É M A


